
Município de Mercedes 

Estado do Paraná 

 

                                                    
                                      

                                     

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR  
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO 1 DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 33/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2023 

 

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital 

relativo a licitação na modalidade Pregão, forma eletrônica, n.º 16/2023, que tem por objeto a 

aquisição de materiais esportivos, materiais hospitalares, material para reabilitação profissional, 

equipamentos hospitalares e mobiliários, visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde 

do Município de Mercedes: 

 

1 – Em razão do acolhimento de impugnação ao Edital, retifica-se a redação de exigências 

constantes do item 9 – Da habilitação, do Edital, incluindo subitem, na forma que segue: 

 

9.9A – Qualificação técnica 

9.9.1A Autorização de Funcionamento da Empresa emitida pela Agência Nacional da 

Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde – ANVISA, válida e vigente, acompanhada 

da publicação no Diário Oficial da União; 

9.9.2A Licença sanitária Estadual ou Municipal do domicílio ou sede da licitante 

 

2 – Em razão das modificações realizadas, altera-se a data da sessão de abertura e julgamento, 

passando a ocorrer em 17 de março de 2023, às 08h30min, no mesmo local originalmente 

designado, qual seja, Portal de Compras do Governo Federal – 

www.comprasgovernamentais.gov.br  

 

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de 

Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, 

centro, na Cidade de Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações. 

 

Mercedes – PR, 01 de março de 2023. 

 

 

Laerton Weber 

Prefeito 

 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

